
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 31/01/2019    

Repertorio Generale n. 148  del 06/02/2019 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER PAGAMENTO IN FAVORE DELLA 
FSI SPA - RETE FERROVIARIA ITALIANA PER CANONI ATTRAVERSAMENTI E 
PARALLELISMI FERROVIARI NELL'AMBITO DEL COMUNE DI TAORMINA.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

III SERVIZIO PATRIMONIO SERVIZI ESTERNI E MANUTENTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 31/01/2019  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SOMME  PER  PAGAMENTO  IN  FAVORE 
DELLA  FSI  SPA  -  RETE  FERROVIARIA  ITALIANA  PER  CANONI 
ATTRAVERSAMENTI  E  PARALLELISMI  FERROVIARI  NELL'AMBITO  DEL 
COMUNE DI TAORMINA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO:

CHE  i  parallelismi  ferroviari  di  proprietà  di  Reti  Ferroviari  Italiane,  sono  interessati 
dall’attraversamento  di  sottoservizi  idrici  e  fognari  per  i  quali  il  Comune corrisponde i  canoni 
previste dalle legge;

CHE l’occupazione del suolo ferroviario determina la corresponsione a favore di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. di un canone annuo soggetto a revisione ISTAT;

CHE con  delibera  di  G.M.  n.  10  del  15/01/2019,  sono  state  assegnate  al   Responsabile  Area 
Territorio  e  Ambiente  le  risorse  necessarie  per  il  pagamento  dei  canoni  per  attraversamenti  e 
parallelismi ferroviari nell’ambito del Comune di Taormina e prenotato  la spesa di euro 575,07 alla 
missione 1,   programma 0111,  macroaggregato  1.10,  pren.  n.124/2019 del  bilancio  in  corso di 
formazione esercizio 2019;

VISTA la nota  di FERSERVIZI, Ferrovie dello Stato Italiane, assunta al prot. del Comune in data 
09/11/2018 al n.26222, con la quale intima e diffida questo Comune ad adempiere al pagamento 
della somma di euro 575,07, relativo al  rapporto di utenza n. FSHD/1000000008702 - Ferrovie 
dello Stato Italiane S.p.A, codice utente 7400000755, per attraversamento e parallelismo ferroviario 

copia informatica per consultazione



10/000+743 Alcantara –Randazzo  e relativa  agli anni  2007-2018;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di euro 575,07, per 
il pagamento dei canoni  imputando la spesa alla missione 1,  programma 0111, macroaggregato 
1.10, del bilancio in corso di formazione esercizio 2019, pren. n.124/2019, dando atto che trattasi di 
spesa non frazionabile in dodicesimi;

VISTO il  bilancio  in corso di formazione;
VISTO il D.Lgs n. 267/00;
VISTO l’ordinamento Amministrativo Enti Locali;

DETERMINA

Di impegnare,  per i  motivi  in narrativa  espressi,  la  somma complessiva  di   euro 575,07 per  il 
pagamento di canoni attraversamenti e parallelismi ferroviari nell’ambito del Comune di Taormina, 
a favore di FS Italiane S.p.A., imputando la spesa alla missione 1 programma 0111 macroaggregato 
1.10 del bilancio in corso di formazione esercizio 2019, pren. n.124/19,  già assegnata con delibera 
di GM. n. 10 del 15/01/2019;
                     
Di liquidare in favore di FS Italiane S.p.A., P. Iva  04207001001, con sede legale in Roma, Piazza 
della Croce Rossa, la somma di euro 575,07, per canoni attraversamenti e parallelismi ferroviari 
nell’ambito  del  Comune  di  Taormina,   mediante  bonifico  bancario  su  codice  IBAN: 
IT76X0760103200000053993903, indicando la seguente causale:

 rapporto di utenza: n. FSHD/1000000008702
 codice utente: n.7400000755
 attraversamento: 10/000+743 Alcantara –Randazzo

Dare atto che la spesa  di cui al presente provvedimento, riguarda servizi espressamente previsti per 
legge  e non è frazionabile in dodicesimi.

Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  economica  finanziaria  per  l’emissione  dei  mandati  di 
pagamento, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi,  contabili e fiscali, 
di cui all’art.184,   comma 4 del  D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio on line e sul sito 
internet istituzionale del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 30 del 31/01/2019

Servizio.3     III SERVIZIO PATRIMONIO SERVIZI ESTERNI E MANUTENTIVI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER PAGAMENTO IN FAVORE DELLA FSI SPA - RETE 
FERROVIARIA ITALIANA PER CANONI ATTRAVERSAMENTI E PARALLELISMI FERROVIARI 
NELL'AMBITO DEL COMUNE DI TAORMINA. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 575,07 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0111 1.10 575,07 124/2019 01/02/2019 2019

Taormina , 06/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO PATRIMONIO SERVIZI ESTERNI E MANUTENTIVI

Determina N. 30 del 31/01/2019

Oggetto:   IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER PAGAMENTO IN FAVORE DELLA FSI SPA - RETE 
FERROVIARIA ITALIANA PER CANONI ATTRAVERSAMENTI E PARALLELISMI FERROVIARI 
NELL'AMBITO DEL COMUNE DI TAORMINA.. 

Registrazione Albo on-line n. 234/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 06/02/2019 al 21/02/2019

Taormina li, 25/02/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


